
REGISTRO GENERALE N. 530 del 06/05/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 530 del 06/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 05/05/2023 
PROPOSTA N. 636 del 05/05/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI “IMPLEMENTAZIONE RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE” - IMPEGNO DI 

SPESA  DERIVANTE DA DGC 47/2023 CUP: J32F21000010004 – CIG CONTRATTO 

PRINCIPALE 9350961122 -CIG ATTO AGGIUNTIVO 98013287BB - CIG SERVIZI 

TECNCI  ZD7311223C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3° 

DATO ATTO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023, prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

- Con Decreto Sindacale n. 08 del 16.03.2023, prot. 8354, recante: “Decreti sindacali n. 15/2022 e 
03/2022. Conferma”, il Sindaco confermava all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a 
Responsabile del Servizio 3°, in relazione all’assetto (attività e risorse umane assegnate) risultante dalla 
macrostruttura organizzativa come da DGC n. 15/2023; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 

PREMESSO CHE: 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2021 è stato impartito apposito atto di indirizzo al 
Servizio 3° (ex 5°) per l’avvio del procedimento amministrativo finalizzato all’implementazione della rete 
di pubblica illuminazione; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2021 è stato approvato il Programma Triennale 
OOPP 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 nel quale è incluso l’intervento denominato “Implementazione 
rete pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di € 300.000,00 nell’annualità 2021; 

- con determina n. 54 del 31.03.2021, Reg. Gen. n. 271 del 31.03.2021, è stata avviata la procedura per i 
servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, Misura, Contabilità, Collaudo e Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di “Implementazione rete pubblica 
illuminazione” di cui alla DGC n. 3/2021; 

- Con determina n. 119 del 15.06.2021, Reg. Gen. n. 496 del 22.06.2022, sono stati affidati i servizi tecnici 
di progettazione definitiva ed esecutiva, Misura, Contabilità, Collaudo e Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di “Implementazione rete pubblica illuminazione” di 
cui alla DGC n. 3/2021 A3S Progetti Srl - P.IVA 01821350681 – nelle persone dell’ing. D’Onofrio Aldo e 
dell’Arch. Grimaldi Sergio;  

- In data 22.06.2022 è stato dato avvio all’esecuzione dei servizi tecnici; 

- Con nota prot.502 del 11.01.2022 i progettisti incaricati hanno depositato presso questo Comune il 
progetto definitivo dei lavori di “Implementazione Rete Pubblica Illuminazione” dell’importo complessivo 
di € 300.000,00; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 530 del 06/05/2023 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 53 del 24.03.2022 è stato approvato il progetto definitivo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.06.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Implementazione rete pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di € 300.000,00 depositato 
con nota prot.14293 del 19.05.2022, integrato con nota prot. 16964 del 14.06.2022; 

- Con determinazione a contrarre n. 163 del 01.08.2022, Reg. Gen. n. 722 del 02.08.2022, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento dei lavori 
di “Implementazione rete pubblica illuminazione” con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, 50 s.m.i. e sono stati fissati i contenuti della 
procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
approvando contestualmente la lettera di invito e il disciplinare di gara; 

- Con Determina n. 208 del 28.09.2022, Reg. Gen. n. 942 del 28.09.2022 i lavori sono stati aggiudicati, in 
via definitiva, alla soc. Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.r.l. unipersonale - P.I. 01506150661 
generalità in atti, l’appalto dei lavori sopra specificati, per un importo lavori pari a € 189.331,45 oltre € 
7.356,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 196.687,57, sull’importo a base 
di gara pari ad € 240.125,12 al netto degli oneri per la sicurezza, oltre Iva come per legge, con un 
ribasso offerto pari al 21,153%; 

- Con rep. 782 del 26.01.2023 è stato stipulato il contratto di appalto;  

- Con verbale del 09.01.2023 prot.1150 del 13.01.2023 è intervenuta la consegna dei lavori; 

- Con Ordine di Servizio n.1 del 07.02.2023, prot.4170 in pari data, il RuP arch. Vincenza Cinzia Nicoletta 
Carbone, ha ordinato, per motivi di sicurezza pubblica, al D.L. arch. Sergio Grimaldi e per l’effetto 
all'impresa esecutrice FELING 2000 Servizi e appalti generali: 
o di provvedere, sebbene in pendenza di autorizzazione provinciale, ad effettuare con urgenza le 

lavorazioni come da CME redatto dal D.L. arch. Sergio Grimaldi giusto prot. n. 3659 del 03.02.2023, 
recante una quantificazione al lordo del ribasso d’asta pari ad € 4´490,58; 

o di provvedere a contabilizzare le stesse in una Perizia di variante in corso d’opera ex art. 106 

comma 1 lett. c) da redigersi da parte del D. L.; 
- Con Determinazione n. 47 del 14.02.2023, Reg. Gen. n. 174 del 14.02.2023 sono stati approvati gli atti 

tecnici e contabili redatti e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei Lavori Arch. Sergio Grimaldi negli 
atti tecnico-contabili relativi al 1° S.A.L. depositati presso questo Ente con nota prot. 6917 del 
03.03.2023, integrata e sostituita con nota prot. 7051 del 06.03.2023, nota prot. 8854 del 22.03.2023, 
nota prot. 9841 del 30.03.2023, nota prot.10014 del 31.03.2023 ed, in ultimo, con nota prot. 10516 del 
04.04.2023, relativi ai lavori di “Implementazione rete pubblica Illuminazione” l’importo di € 89.069,54, 
oltre iva per complessivi € 97.976,49, giusta fattura n.63 del 05.04.2023 assunta al protocollo dell’ente al 
n.10658 del 05.04.2023, a valere sul cap. 2852/20/2022; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 47 del 27.04.2023 è stato approvata la Prima perizia di variante 
tecnica e Supplettiva in corso d’opera dei lavori di realizzazione “Implementazione rete pubblica 
illuminazione”, depositata dall’arch. Sergio Grimaldi , con nota prot.12232 del 24.04.2023 firmata 
digitalmente dall’appaltatore per accettazione e composto dai seguenti elaborati composto dai seguenti 
elaborati: 

o A DL_Relazione Generale_Variante 

o B DL_Computo metrico estimativo e analisi prezzi _Variante 

o C DL_Elenco prezzi unitari_Variante 

o D DL_Quadro comparativo_Variante 

o E DL_Atto di Sottomissione 

o F.DL- Planimetria generale con interventi di variante 

 

Con il seguente quadro economico: 

A) Lavori 

Progetto 

esecutivo 
Post gara Perizia Di Variante 

A1- a misura (soggetti a ribasso)  240.125,12 €  240.125,12 €            364.807,19 €  

% Ribasso offerto   21,153% 21,153% 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 530 del 06/05/2023 

(ribasso offerto) su A1- a misura    -   50.793,67 €  -           77.167,66 €  

A1.1 - a misura (soggetti a ribasso)   240.125,12 €    189.331,45 €            287.639,53 €  

A2- costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)        7.356,12 €         7.356,12 €                 7.356,12 €  

TOTALE LAVORI compreso il ribasso (A)   247.481,24 €    196.687,57 €            294.995,65 €  

B)   Somme a disposizione   

                    -   

€  0 

B1) IVA sui lavori al netto della sicurezza (10% di A1)      24.012,51 €       18.933,15 €              28.763,95 €  

B2) IVA sui costi di sicurezza (10% di A2)            735,61 €             735,61 €                    735,61 €  

B3) Incentivo –art.113 co.2 d.lgs.50/2016         4.949,62 €         4.949,62 €                 7.443,27 €  

B4) Spese Generali e Tecniche      14.501,65 €       14.501,65 €              17.699,74 €  

B5) Contributo CNPAIA (4%)            580,07 €             580,07 €                    707,99 €  

B6) IVA su spese tecniche (22% su B4+B5)        3.317,98 €         3.317,98 €                 4.049,70 €  

B7) Imprevisti e spese autorizzative incrementi sui materiali        4.421,32 €         4.421,32 €                 4.421,32 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)      52.518,76 €       47.439,39 €              63.821,58 €  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)   300.000,00 €    244.126,97 €            358.817,22 €  

 

- Sono in corso le procedure per la stipula dell’Atto Aggiuntivo – CIG 98013287BB; 
 

PRESO ATTO CHE: 

- Con Determina n. 119 del 15.06.2021, Reg. Gen. 496 del 22.06.2021 è stata impegnata alla società di 
ingegneria A3S Progetti Srl - P.IVA 01821350681 – nelle persone dell’ing. D’Onofrio Aldo  e dell’Arch. 
Grimaldi Sergio, generalità in atti, per l’appalto relativo ai servizi tecnici connessi ai lavori di 
“Implementazione rete pubblica illuminazione” per la somma di € 14.501,65 oltre oneri previdenziali ed 
IVA per complessivi € 18.399,69 a valere sul cap. n. 2852/20/BCE; 

- Con Determina n. 208 del 28.09.2023, Reg. Gen. n. 1353 del 29.12.2022, è stata impegnata in favore 
della soc. Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.r.l. unipersonale - P.I. 01506150661  la somma € 
196.687,57 oltre iva di legge per complessivi € 216.356,33 a valere sul cap. n. 2852/20/2022; 

- Occorre procedere con l’impegno relativo alle somme derivanti da DGC n. 47/2023 e consegunete Atto 
aggiuntivo in corso di stipula in favore della soc. Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.r.l. 
unipersonale - P.I. 01506150661.– come segue: 

o € 58.817,22 a seguito dell’approvazione della progetto di variante, giusta delibera di Giunta 

Comunale n. 47 del 27.04.2023 –  con Fondi Terna a valere sul cap. 2689/0/residui 2019; 
o € 49.321,67 a seguito dell’approvazione della progetto di variante, giusta delibera di Giunta 

Comunale n. 47 del 27.04.2023, mediante fondi derivanti da mutuo, giusto contratto in data 
17.05.2022 prot.14051 - Posizione N. 621093 - allocato nel Bilancio 2022 sul Capitolo di Spesa 
n. 2852/20/2022, cap. entrata 654/23; 

- Occorre procedere con l’impegno in favore della società di ingegneria A3S Progetti Srl - P.IVA 
01821350681 – nelle persone dell’ing. D’Onofrio Aldo  e dell’Arch. Grimaldi Sergio della  somma di € 
4059,73  per la redazione della Prima Perizi di variante, giusta delibera di Giunta Comunale n. 47 del 
27.04.2023, mediante fondi derivanti da mutuo, giusto contratto in data 17.05.2022 prot.14051 - 
Posizione N. 621093 - allocato nel Bilancio 2022 sul Capitolo di Spesa n. 2852/20/2022, cap. entrata 
654/23; 
 

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 530 del 06/05/2023 

RILEVATO CHE: 

- Per i lavori relativi al contratto principale di appalto risulta acquisito il CIG 9350961122; 
- Per i lavori dell’atto aggiuntivo risulta acquisito il CIG 98013287BB; 
- Per i servizi tecnici risulta acquisito il CIG ZD7311223C; 

 
RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 

RIBADITO che la copertura finanziaria dell’importo complessivo dell’opera pari a € 358.817,22 è assicurata: 

- Per € 300.000,00 con mutuo con CCDDPP, giusto contratto in data 17.05.2022 prot.14051 – Pos. N. 
621093 allocato nel Bilancio 2022 sul Capitolo di Spesa n. 2852/20/2022; 

- Per €  58.817,22  con fondi Terna, a valere sul cap. 2689/0/residui 2019; 
 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 

e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 207/2010, nel testo in vigore; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale sui Contratti; 
 

D E T E R M I N A 

per i lavori di “IMPLEMENTAZIONE RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE” dell’importo complessivo di € 

358.817,22 

1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI IMPEGNARE in favore della in favore della soc. Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.r.l. 
unipersonale - P.I. 01506150661.– le seguenti somme: 

o € 58.817,22 a seguito dell’approvazione della progetto di variante, giusta delibera di Giunta 

Comunale n. 47 del 27.04.2023 – CIG 98013287BB con Fondi Terna a valere sul 
cap.2689/0/residui 2019; 

o € 49.321,67 a seguito dell’approvazione della progetto di variante, giusta delibera di Giunta 

Comunale n. 47 del 27.04.2023 - CIG 98013287BB, mediante fondi derivanti da mutuo, giusto 
contratto in data 17.05.2022 prot.14051 - Posizione N. 621093 - allocato nel Bilancio 2022 sul 
Capitolo di Spesa n. 2852/20/2022, cap. entrata 654/23; 
 

3) DI IMPEGNARE in favore della soc. in favore della società di ingegneria A3S Progetti Srl - P.IVA 
01821350681 – nelle persone dell’ing. D’Onofrio Aldo  e dell’Arch. Grimaldi Sergio della  somma di € 
3.865,00  a seguito dell’approvazione della progetto di variante, giusta delibera di Giunta Comunale n. 
47 del 27.04.2023 , mediante fondi derivanti da mutuo, giusto contratto in data 17.05.2022 prot.14051 - 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 530 del 06/05/2023 

Posizione N. 621093 - allocato nel Bilancio 2022 sul Capitolo di Spesa n. 2852/20/2022, cap. entrata 
654/23; 
 

4) DI DISPORRE che seguirà atto aggiuntivo al contratto di appalto rep. 782 del 26.01.2023 nelle forme 
previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

5) DI DARE ATTO: 
a. Che per i lavori relativi al contratto principale di appalto risulta acquisito il CIG 9350961122;  
b. Che per i lavori relativi all’atto aggiuntivo risulta acquisito il CIG 98013287BB; 
c. Che per i servizi tecnici risulta acquisito il CIG ZD7311223C; 
d. Che la copertura finanziaria dell’importo complessivo dell’opera pari a € 358.817,22 è 

assicurata: 
I. Per € 300.000,00 con mutuo con CCDDPP, giusto contratto in data 17.05.2022 

prot.14051 – Pos. N. 621093 allocato nel Bilancio 2022 sul Capitolo di Spesa n. 
2852/20/2022; 

II. Per €  58.817,22  con fondi Terna, a valere sul cap. 2689/0/residui 2019; 
 

6) DI DARE ATTO che il RUP è l’ARCH. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE; 
 

7) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso 

 
8) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 

a. Al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza; 
b. Al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 636 del 05/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 05/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 636 del 05/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 2689 36 8 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 58.817,22 

2022 2852 165 2 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 49.321,67 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 06/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 777 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 08/05/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 530 del 06/05/2023 con oggetto: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 530 del 06/05/2023 

LAVORI DI “IMPLEMENTAZIONE RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE” - IMPEGNO DI SPESA  

DERIVANTE DA DGC 47/2023 CUP: J32F21000010004 – CIG CONTRATTO PRINCIPALE 9350961122 

-CIG ATTO AGGIUNTIVO 98013287BB - CIG SERVIZI TECNCI  ZD7311223C 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

08/05/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


